
Municipio Roma XIV
Direzione Socio Educativa
E.Q. COORDINAMENTO DI DIREZIONE AFFARI GENERALI, BILANCIO E APPALTI, SPORT E CULTURA
SERVIZIO COORDINAMENTO DI DIREZIONE AFFARI GENERALI, BILANCIO E APPALTI, SPORT E CULTURA
UFFICIO SPORT, CULTURA, TURISMO ED EVENTI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CT/737/2024 del 09/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO CT/50343/2024 del 09/04/2024

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per utilizzo dei locali scolastici per attività di promozione culturale,
sociale e civile al di fuori dell’orario scolastico nell'anno scolastico 2024/2025.

IL DIRETTORE

ELISA GAZZETTA

Responsabile del procedimento: Maria Luana Ceci

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ELISA GAZZETTA

rif:202400027356 Repertorio: CT/737/2024 del 09/04/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

Con Ordinanza Sindacale n. 127/2023 è stata attribuita la funzione di Direttore della Direzione Socio-Educativa del
Municipio Roma XIV Monte Mario alla Dottoressa Elisa Gazzetta;

ai sensi dell’art. 63 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10/1999, sono attribuiti ai Municipi gli adempimenti relativi alle attività parascolastiche ed extrascolastiche;

l’art. 12 della legge n. 517/1977 stabilisce, tra l’altro, che l’Ente locale proprietario di immobili scolastici, ha facoltà di
autorizzare, previo parere vincolante dei Consigli di Istituto e nel rispetto dei criteri stabiliti dal Consiglio Scolastico
provinciale, l’uso dei locali e delle attrezzature scolastiche al di fuori dell’orario scolastico, per lo svolgimento di attività
che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile.

il citato Consiglio Scolastico Provinciale, con Deliberazione n. 8/1983, ha fissato i criteri per l’uso dei locali scolastici
suddetti;

la normativa succitata è stata integrata, e superata, dal vigente T.U.di cui all’ art.96 del D. Lgs. 297/1994, dalla
circolare del Segretariato Generale di Roma Capitale prot. n. 36021 del 23/12/1994 e dalla Direttiva del Dipartimento
Politiche Educative scolastiche n. 20977 del 28/07/2003;

sono state dettate le linee guida relative all’utilizzo dei locali di cui in oggetto, dalla circolare del Segretariato Generale
di Roma Capitale prot. n. 19906/2015 e, infine, dal D. Lgs. 129/2018 che prevedono la permanenza in capo all’Ente
Locale della facoltà di autorizzare l’uso dei locali, e pongono invece la conseguente responsabilità e competenza
negoziale in ordine ai rapporti degli utilizzatori del bene in concessione, in capo all’Amministrazione Scolastica.

CONSIDERATO CHE

l’Amministrazione intende sostenere, altresì, azioni tese a garantire un migliore utilizzo del patrimonio scolastico
attraverso l’uso dei locali scolastici in orario extrascolastico;

in relazione a quanto sopra esposto, occorre procedere alla pubblicazione di un apposito Avviso per consentire agli
Organismi interessati di richiedere l’utilizzo di detti locali ed approvare i sottoelencati documenti che costituiscono parte
integrante del presente provvedimento e disporne la pubblicazione sui siti istituzionali:

Avviso per l’utilizzo di locali scolastici per attività culturali e sociali (Allegato A);
Domanda di partecipazione (Allegato 1);
Dichiarazioni Sostitutive ai sensi degli artt. 45, 46 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 (Allegato 2);
Dichiarazione di assenza di modifiche all’Atto Costitutivo (Allegato 2a);
Dichiarazione di cui all’art.53 comma 16 ter ex D.Lgs 165/2001 (Allegato 3);
Modello 45 (Allegato 4);
Copia del Patto di Integrità di Roma Capitale (Allegato 5);
Dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità (Allegato 6);
Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 (Allegato 7).

L’Avviso di cui sopra, con la relativa documentazione, sarà pubblicato presso l’Albo Municipale del Municipio Roma XIV e
sul sito istituzionale del Municipio Roma XIV;

a copertura dei rischi derivanti dall’uso dei locali e delle attrezzature, l’Organismo dovrà stipulare prima dell’inizio delle
attività, apposita polizza di assicurazione R.C.T. ed incendio secondo la normativa vigente;

il termine per il ricevimento delle domande è previsto per il giorno 2 maggio 2024 entro le ore 10.00;

il Responsabile del Procedimento è da individuarsi nel Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione Maria Luana Ceci;

si attesta, per tutte le fasi del procedimento amministrativo, l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di
conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, commi 2, e 7 del D.P.R.
62/2013 e circolari del Segretariato Generale prot. N. RC/2017/16149 del 26/05/2017 e prot. N. 19144 del 26/6/2017 e
RD/2020/31912;

si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di violazioni alla normativa di cui agli articoli da 33 a 41 del CCNL
Dirigenti del 17/12/2020 ed al codice di comportamento dei dipendenti comunali di cui alla deliberazione GC 141/2016 e

rif:202400027356 Repertorio: CT/737/2024 del 09/04/2024 Pagina 2 di 5



al Decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2023, n. 81, Regolamento concernente modifiche al decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2016, n. 62, recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, in vigore
dal 14 luglio 2023;

VISTI:

la legge n.517/1977;

il D.Lgs. 297/1994;

il D.Lgs. n. 267/2000;

il Decreto Ministeriale 129/2018;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall'Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7 marzo 2016;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10/99 e successive modifiche;

la Deliberazione del Consiglio Scolastico Provinciale n. 8/1983;

la Circolare del Segretariato Generale n. 36021/1994;

la Circolare del Dipartimento Politiche Educative e Scolastiche n. 20977/2003;

la Circolare del Segretariato Generale n. 19906/2015;

L’Ordinanzaa Sindacale n. 127/2023 di attribuzione della funzione di Direttore della Direzione Socio-Educativa del
Municipio Roma XIV alla Dottoresa Elisa Gazzetta.

Il presente atto non ha rilevanza contabile

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

di approvare l'Avviso per l’utilizzo di locali scolastici per attività di promozione culturale, sociale e civile, di cui
all'allegato A), per l’accoglimento delle domande da parte di Organismi interessati all’utilizzo dei locali, in orario extra
scolastico;

approvare i sottoelencati documenti che costituiscono parte integrante del presente provvedimento e disporne la
pubblicazione sui siti istituzionali:

Avviso per l’utilizzo di locali scolastici per attività culturali e sociali (Allegato A);
Domanda di partecipazione (Allegato 1);
Dichiarazioni Sostitutive ai sensi degli artt. 45, 46 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 (Allegato 2);
Dichiarazione di assenza di modifiche all’Atto Costitutivo (Allegato 2a);
Dichiarazione di cui all’art.53 comma 16 ter ex D.Lgs 165/2001 (Allegato 3);
Modello 45 (Allegato 4);
Copia del Patto di Integrità di Roma Capitale (Allegato 5);
Dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità (Allegato 6);
Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 (Allegato 7).

di procedere alla pubblicazione dello stesso all’Albo Municipale e sul sito istituzionale del Municipio Roma XIV;

il Responsabile del Procedimento è da individuarsi nel Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione Maria Luana Ceci;

di attestare, per tutte le fasi del procedimento amministrativo, l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni

rif:202400027356 Repertorio: CT/737/2024 del 09/04/2024 Pagina 3 di 5



di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, commi 2, e 7 del D.P.R.
62/2013 e circolari del Segretariato Generale prot. N. RC/2017/16149 del 26/5/2017 e prot. N. 19144 del 26/6/2017 e
RD/2020/31912;

di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di violazioni alla normativa di cui agli articoli da 33 a 41 del CCNL
Dirigenti del 17/12/2020 ed al codice di comportamento dei dipendenti comunali di cui alla deliberazione GC 141/2016 e
al Decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2023, n. 81, Regolamento concernente modifiche al decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2016, n. 62, recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, in vigore
dal 14 luglio 2023;

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

ELISA GAZZETTA

rif:202400027356 Repertorio: CT/737/2024 del 09/04/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Avviso Pubblico Locali Scolastici 2024_2025.pdf

Allegato 7 - TRACCIABILITA_FLUSSI_FINANZIARI.pdf

Allegato 2 - Dichiarazioni Sostituive.pdf

Allegato 2a - Dichiarazione atto costitutivo e statuto.pdf

Allegato 3 - Dichiarazione sostitutiva atto di notorieta.pdf

Allegato 1 - Domanda di partecipazione.pdf

Informativa - Gestione dei dati delle parti.pdf

Allegato 4 - Modello 45 Ragioneria Generale.pdf

Allegato 6 - Accettazione Patto d'Integrita.pdf

Allegato 5 - Patto di Integrita 2024.pdf

rif:202400027356 Repertorio: CT/737/2024 del 09/04/2024 Pagina 5 di 5


		2024-04-09T14:03:18+0200
	ELISA GAZZETTA




